
 

52  

  

Anexa nr.22  

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___  

Specificaţii tehnice   
Denumirea:  Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni 

Adresa: or.Briceni, Str. Ștefan cel Mare 38 Tel.:  /0247/2-27-48; /0698/539-29 

E-mail:  contabilitateadirectia@mail.ru 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1732532976394   (21315362) 

Denumirea licitatiei: Produse alimentare inclusiv ecologice pentru institutiile subordonate DITS 

 

  

    

Denumirea bunurilor/serviciilor   Denumirea 

modelului  
bunului/serviciului  

Ţara de  
origine  

Producătorul  Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă  

  

Specificarea tehnică deplină 

propusă de către ofertant  

  

Standarde 

de  
referinţă  

1  2  3  4  5  6  7  

Bunuri/servicii              

Lot 5 Crupe              

Ouă  

  
 Oua   MD 

 Diagrosol 

SRL 
Ouă de găină proaspete  

 Ouă de găină proaspete 
  

Covrigi   Covrigi cu mac  MD 
 Steviprod 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in saci 

a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

saci a cite 1-4 kg 
  

Biscuiti   Biscuiti  MD  DaronLux 
Calitate superioara, ambalata in cutii 

a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

cutii a cite 1-4 kg 
  



 

53  

  

Turte dulci   Turte Dulci  MD 
 Steviprod 

SRL 
Calitate superioara ambalati cite 5 

kg  
 Calitate superioara ambalati cite 4 

kg 
  

Biscuiti de ovas   Biscuiti de ovas  MD 
  Steviprod 

SRL 
Calitate superioara ambalati cite 5 

kg  
 Calitate superioara ambalati cite 

3.5- 5 kg 
  

 

Paste fainoase   Paste fainoase   MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Paste fainoase de calitate superioară 

ambulate  cite 1-5 kg  
 Paste fainoase de calitate 

superioară ambulate  cite 1-5 kg 
  

Orez   Orez   MD 
 Vitalcomus 

SRL 

Orez șlefuit de calita superioară 

ambalat cite 1 kg in pachete de 

piliculă  

 Orez șlefuit de calita superioară 

ambalat cite 1 kg in pachete de 

piliculă 
  

Hrisca   Hrisca   MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Hrișcă de calitate superioara , 

ambalata cite 1 kg in pachete  
 Hrișcă de calitate superioara , 

ambalata cite 0.9-1 kg in pachete 
  

Crupe de porumb   Crupe de porumb  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Crupe de gris   Crupe de gris  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Crupe de arpacas   Crupe de arpacas  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Crupe de orz maruntit  
Crupe de orz 

maruntit  
 MD 

 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Crupe de griu   Crupe de griu  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Fulgi de ovas   Fulgi de ovas  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.5-1 kg 
  

Mazare uscata   Mazare uscata  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Faina de porumb   Faina de porumb  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Faina de griu   Faina de griu  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Sare iodata   Sare iodata  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  

Sare de piatra   Sare de piatra  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.9-1 kg 
  



 

54  

  

Zahar   Zahar 1 kg  MD 
 Sudzucker 

Moldova SA 
Calitate superioara,  ambalat a cite  

1-10 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg 
  

Magiun   Magiun mere  MD 
 Fabrica 

conserve 

Cosnita SA 

Calitate superioara, ambalata in 

borcane de 0,840 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

borcane de 0,840 kg   

Paste de tomate   Pasta de tomate  MD 
 ServestAgro 

SRL 
Calitate superioara,  ambalat in 

borcane a cite 0,720  kg  
 Calitate superioara,  ambalat in 

borcane a cite 0,720  kg 
  

Mazare verde conservata  
 Mazare verde 

conservata  
 MD 

 ServestAgro 

SRL 

Mazare verde conservata , calitate 

superioară. Ambalata in borcane a 

cite 0,700 gr  

 Mazare verde conservata , calitate 

superioară. Ambalata in borcane a 

cite 0,700 gr 
  

Ulei rafinat    Ulei rafinat  MD  
 SA Floarea 

soarelui  

Ulei de floare soarelui  rafinat de 

calitate suerioara ambalata in butelii 

De 5L  

 Ulei de floare soarelui  rafinat de 

calitate suerioara ambalata in 

butelii de 5L 
  

 

       

Ceai negru frunza   Ceai negru frunza   IND 
 Condiprod 

SRL 

Ceai negru natural produs obtinut 

din Frunze de ciai care contine a 

daosuri naterale(Frunze mascate, 

intreagă), calitate superioare, 

ambalat in cutii a cite 0,100 kg  

 Ceai negru natural produs obtinut 

din Frunze de ciai care contine a 

daosuri naterale(Frunze mascate, 

intreagă), calitate superioare, 

ambalat in cutii a cite 0,100 kg 

  

Fructe uscate   Fructe uscate  MD 
 Podgoreni 

SRL 
Uscate la fum rece . ambalate in 

cutii a cite 1 kg  
 Uscate la fum rece . ambalate in 

cutii a cite 1 kg 
  

Foi de dafin   Foi de dafin  IND 
 Condiprod 

SRL 

Foi de dafin uscate , calitate 

superioara, ambalata in pachete de 

0,20 gr  

 Foi de dafin uscate , calitate 

superioara, ambalata in pachete de 

0,20 gr 
  

Soda alimentara   Soda alimentara  RUS 
 Ramaiana 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in cutii 

a cite 0,200 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

cutii a cite 0,5 kg 
  

Cacao   Cacao  MD 
 Condiprod 

SRL 
Calitate superioara,  ambalata in 

pachete de 100 gr  
 Calitate superioara,  ambalata in 

pachete de 100 gr 
  

Stafide   Stafide 200gr  Ind  Condiprod 

SRL 
Stafide superioare   Stafide superioare    

Cus-Cus   Cus-Cus  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.8-1 kg 
  

Fasole   Fasole  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.8-1 kg 
  



 

55  

  

Linte   Linte  MD 
 Vitalcomus 

SRL 
Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
 Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 0.8-1 kg   

mei   Mei  MD 
 Vitalcomus 

SRL 

Calitate superioara, ambalata in 

peliculă a cite 1 kg  
Calitate superioara, ambalata 

in peliculă a cite 0.8-1 kg 
  

Suc natural   Suc natural  MD 
 Fenix trade 

SRL 

Calitate superioara, natural 100% 

ambalata in cutii tetrapac de la 3l-5l  
 Calitate superioara, natural 100% 

ambalata in cutii tetrapac de la 3l-

5l 
  

Lot nr 7 Legume              

Ceapa   Ceapa   MD   GT Grib G. 

Uscata fără colte,curată,neatacată de 

vătămători,fără lovituri și  

deteriorări cu mărimea nu mai mică 

de 5 cm,.Ambalată în saci calitativi 

de mărime medie. H.G 1078 din 

22.09.2008 cu privire la aprobarea  
Reglementarii tehnice producția 

agroalimentară ecologică și 

etichetarea produselor agro- 
alimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la pozișiile 

date convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 08.00 pîna la 

16:00 și la solicitare DITS Briceni 

pîna la 31.12.2024 

 Uscata fără colte,curată,neatacată 

de vătămători,fără lovituri și  

deteriorări cu mărimea nu mai 

mică de 5 cm,.Ambalată în saci 

calitativi de mărime medie. H.G 

1078 din 22.09.2008 cu privire la 

aprobarea  

Reglementarii tehnice producția 

agroalimentară ecologică și 

etichetarea produselor agro-

alimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la 

pozișiile date convenționale 

conform criteriului cel mai mic 

pret 1/ săpt la solicitare DITS 

Briceni  

  

 



 

56  

  

Morcov   Morcov   MD 
 Agroadries 

SRL 

Întreg,sănătos,fără dăunător, 

neramificați, lipsiți de rădăcini 

secundare. Cu diametru nu mai mic 

de 4-5 cm. Ambalați în saci 

calitativa de mărime medie. H.G 

1078 din 22.09.2008 cu privire la 

aprobarea Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară ecologică 

și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la pozitiile 

date convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 08.00 pîna la 

16:00 și la solicitare DITS Briceni 

pîna la 31.12.2024  

 Întreg,sănătos,fără dăunător, 

neramificați, lipsiți de rădăcini 

secundare. Cu diametru nu mai 

mic de 4-5 cm. Ambalați în saci 

calitativa de mărime medie. H.G 

1078 din 22.09.2008 cu privire la 

aprobarea Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 

28.06.2007 privind productia 

ecologică și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care nu va 

parveni nici o ofertă autoritatea 

contractantă va examena ofertele 

depuse la pozitiile date 

convenționale conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ săpt  la 

solicitare DITS Briceni  

  

Sfecla rosie   Sfecla rosie   MD 
 Agroadries 

SRL 

Calitate superioara, ambalata in lazi 

a cite 20  kg  
 H.G 1078 din 22.09.2008 cu privire 

la aprobarea Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară ecologică 

și etichetarea produselor agro- 

 Calitate superioara, ambalata in 

lazi a cite 20  kg  

 H.G 1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea Reglementarii 

tehnice producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea produselor 

agro- 

  

 



 

57  

  

    alimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la pozișiile 

date convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 08.00 pîna la 

16:00 și la solicitare DITS Briceni 

pîna la 31.12.2024  

alimentare ecologice și Regulamentul 

CE 834/2007 al Consiliului Europei 

din 28.06.2007 privind productia 

ecologică și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care nu va 

parveni nici o ofertă autoritatea 

contractantă va examena ofertele 

depuse la pozișiile date convenționale 

conform criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt. la solicitare DITS Briceni  

 

Varza   Varza  MD 
  Agroadries 

SRL 

Întreagă curată sănătoasă, 

necrăpatăfără orice fel de materii 

străine vizibele fără lovituri. Cu 

căpăîina nu numai mica de mărimea 

medie  
H.G 1078 din 22.09.2008 cu privire 

la aprobarea Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară ecologică 

și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la pozișiile 

date convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 08.00 pîna la 

16:00 și la solicitare DITS Briceni 

pîna la 31.12.2024  

 Întreagă curată sănătoasă, 

necrăpatăfără orice fel de materii 

străine vizibele fără lovituri. Cu 

căpăîina nu numai mica de 

mărimea medie  

H.G 1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea Reglementarii 

tehnice producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 

28.06.2007 privind productia 

ecologică și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care nu va 

parveni nici o ofertă autoritatea 

contractantă va examena ofertele 

depuse la pozișiile date 

convenționale conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ săpt. la 

solicitare DITS Briceni  

  



 

58  

  

Cartofi   Cartofi  MD 
  Agroadries 

SRL 

Întregi, curati, neatacati de 

vătămători. Cu diametru nu mai mic 

de 8 cm. Ambalati in saci calitative 

de mărimea medie.  
H.G 1078 din 22.09.2008 cu privire 

la aprobarea Reglementarii tehnice  

 Întregi, curati, neatacati de 

vătămători. Cu diametru nu mai 

mic de 8 cm. Ambalati in saci 

calitative de mărimea medie.  

H.G 1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea Reglementarii 

tehnice 

  

 

    producția agroalimentară ecologică 

și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la pozișiile 

date convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 08.00 pîna la 

16:00 și la solicitare DITS Briceni 

pîna la 31.12.2024  

producția agroalimentară ecologică și 

etichetarea produselor agroalimentare 

ecologice și Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului Europei din 

28.06.2007 privind productia 

ecologică și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care nu va 

parveni nici o ofertă autoritatea 

contractantă va examena ofertele 

depuse la pozișiile date convenționale 

conform criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt. la solicitare DITS Briceni  

 



 

59  

  

Mere   Mere  MD 
  Agroadries 

SRL 

Calitate superioara, ambalata in lazi 

a cite 20  kg  
H.G 1078 din 22.09.2008 cu privire 

la aprobarea Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară ecologică 

și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică și 

etichetarea produselor ecologice.În 

cazul in care nu va parveni nici o 

ofertă autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la pozișiile 

date convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 1/ 

săpt.Luni de la ora 08.00 pîna la 

16:00 și la solicitare DITS Briceni 

pîna la 31.12.2024  

 Calitate superioara, ambalata in 

lazi a cite 20  kg  

H.G 1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea Reglementarii 

tehnice producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea produselor 

agroalimentare ecologice și 

Regulamentul CE 834/2007 al 

Consiliului Europei din 

28.06.2007 privind productia 

ecologică și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care nu va 

parveni nici o ofertă autoritatea 

contractantă va examena ofertele 

depuse la pozișiile date 

convenționale conform criteriului 

cel mai mic pret 1/ săpt. la 

solicitare DITS Briceni  

  

Banane   Banane   Ecuador  Ilpex SRL Banane superioaare   Banane superioare   

Mandarine   Mandarine  Turcia  Ilpex SRL Mandarine superioare   Mandarine superioare   

Muraturi rosii   Rosii murate   MD 
 Paninella 

SRL 
Calitate superioare, ambalata în 

butelii de 5-10 l  
 Calitate superioare, ambalata în 

vacum 1-3 l 
  

Maraturi castraveti Castraveti Murati  MD 
Paninella 

SRL 

Calitate superioare, ambalata în 

butelii de 5-10 l 

Calitate superioare, ambalata în 

vacum 1-3 l 
 

Lamai Lamai  Tur Ilpex SRL 
Lamai superioare Lamai superioare 

 

  

Semnat:  Numele, Prenumele:Bizdiga Sergiu   În calitate de: Director 

Ofertantul: NordMarket-Grup SRL    Adresa: mun. Edinet str. Sf. Vasile 82 

  

    

  

  


		2024-12-04T16:34:00+0200




